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Nem mad – god appetit!
Det gjorde vist lidt ondt på mange i både Tornby og 
Vidstrup, da pizzariet i Tornby lukkede, for det var nu 
engang en nem måde at klare et måltid mad på at 
hente en nylavet pizza eller en af de andre gode retter.

Men før vi sådan for alvor begyndte at vænne os til 
at måtte undvære det nemme måltid mad, eller at 
køre langt efter det, er vores lokale og herlige Dagli’ 
Brugsen kommet os alle til undsætning.

I et godt samarbejde med Brugsen i Vrå, er det lyk-
kede at finde forskellige gode færdigretter og sætte 
dem til salg til en pris, der er til at betale for de fleste. 
Brugsen i Vrå har en ganske god og dygtig delikates-
seafdeling og det er her de færdige retter produceres.
Der er faktisk rigtig mange fine muligheder og der er 
udfærdiget et godt menukort, der viser hvad der kan 
tilbydes. Menukortet kan afhentes i brugsen.

På menuen er blandt andet smørrebrød med flere 
slags pålæg, pålægskagemand og fiskemand, der 
begge kan vælges lille eller stor. Til frokost er der 
henholdsvis stort eller lille pålægsfad og en masse 
lette anretninger, hvoraf kan nævnes stjernekaster, 
stjerneskud, sandwich og croissanter.

Der er også mulighed for at bestille en hel frokost-
buffet indeholdende stegt rødspætte, ribbensteg, 
leverpostej, hønsesalat, frikadeller m/rødkål og ost 
med vindruer.
Er man til lidt fremmedartet mad og skal have lidt 
gæster, så er tapas også på menuen. Her kan man 
vælge fem varianter til kr. 109,00 pr. person, syv 
varianter til kr. 129,00 pr. person eller ti varianter til 
kr. 149,00 pr. person.

Der er også mulighed for at bestille varm mad med 
både forretter og hovedretter. Der kan købes salater, 
flødekartofler, persillekartofler og krydrede kartofler 
og selvfølgelig er der også sauce til. Hele tre slags 
kan man vælge imellem, nemlig whiskeysauce, bear-
naisesauce eller skysauce.
Er man endnu ikke helt mæt, så kan man jo bare 
bestille dessert og også her er der flere muligheder.

Som noget helt særligt, kan man også købe to så-
kaldte ”lav selv menuer”. Den ene koster kr. 799,00 
og den anden kr. 899,00, men så er der også mad 
nok til alle 12 personer.

Så kære borgere i Tornby og Vidstrup. Der er ingen 
grund til at fortvivle over det lukkede pizzeria. Der er 
nem mad i brugsen, som i øvrigt også sælger ganske 
gode pizzaer. God appetit!

OK-Benzin støtter Tornby IF
Hvis du har eller får fat på et OK-benzinkort og re-
gistrerer Tornby IF som den forening, du gerne vil 
støtte, så kommer der altså en del penge i kassen. 
Det seneste år har indbragt en pæn sum på kr. 25.067
        Christian Byrdal

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Brugerrådet
Aktivitetsklubben:
Bent Grydbæk, formand  . . . . . . . . . . .  2169 2570
Karen Larsen, næstformand . . . . . . . .  2215 7609
Berit Michaelsen, kasserer  . . . . . . . . .   2467 2114 
Frede Berthelsen . . . . . . . . . . . . . . . . .  5192 4842
Sonja Sørensen . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4037 5833

Al aktivitet foregår i:
Tornby Forsamlingshus, Gl. Landevej 25, Tornby.

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans
Anna-Gretha Christensen . . . . . . . 3070 7721 
Gunna Højris .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2341 3203

Tirsdag kl. 9.00
Kortspil – whist og femhundrede
Socialt samvær og mulighed for at tage dit håndar-
bejde med og sidde og nørkle.
Du behøver ikke komme præcis kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe ind 
i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, men 
også for det sociale samvær.

Arrangementer 
i august og september
Onsdag den 2. august 2023
Banko kl. 14.00

Fredag den 18. august 2023
Medlemsfest kl. 18.00 
Vi mødes og hygger os med lækker mad og musik.
Menu: 
Sprængt kamsteg m/tilbehør, Citronfromage
Kaffe og hindbærroulade m/flødeskum

Musik: 
Finn Hedegaard – der bliver mulighed for en sving-
om. Vi har også pindespil med, så der er mulighed 
for en gevinst.
Pris kr. 125,00
Tilmelding senest 10. aug. 2023 til 
Karen tlf. 2215 7609 eller Frede tlf. 5192 4842.
Husk medlemskort!

Onsdag den 6. sept. 2023
Banko kl. 14.00

Alle er velkommen!

Aktivitetsklubben er en del af Frivillighedens Huse 
under Hjørring Kommune, tovholder Gurli Kirkedal er 
vores kontaktperson til kommunen. Hun træffes på 
gurli.kirkedal@hjoerring.dk, tlf. 4122 5531

Ang. arrangementer, så tjek hjemmesiden 
www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk.
Tjek ligeledes ”HAS”-kanalen på jeres TV og 
infoskærmene i Brugsen og Hallen.

Aktivitetsklubben

Forsidebillede
Flot vartegn for Vidstrup, et æbletræ og dets to ned-
faldne frugter. 

Vartegnet er udført i smede jern af pensioneret smed 
Mogens Jensen fra Vidstrup, som fordrev pensio-
nisttilværelsen med at frem stille diverse skulpturer 
i smedejern.

Mogens Jensen døde desværre i efteråret 2022 efter 
kort tids sygdom.

Hans Nikolajsen

Fotograferet af Jørgen Kiel

  

 rma
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Forårsfest
Den 24. maj havde vi forårsfest, med mange af vores 
medlemmer. 

Der blev spist en stor gris og alle blev mætte. En 
rigtig hyggelig aften.

Knud

Generalforsamlingen
15. juni 2023 afholdt vi generalforsamling. Den or-
dinære generalforsamling den 29. marts blev aflyst 
på grund af sygdom. 

Valgt til dirigent: John Jensen.

Formanden aflagde beretning, hvor han kom ind 
på alt det, som vi havde fået penge til efter Corona. 
Vi har fået gratis biograf-billetter, spisning på Tan-
nishus og julefrokost på Munch Hotel.  

Tornby og omegns Seniorer
Formand Jóna Olsen tlf. 2329-4841 – næstformanden Mick Thomsen tlf. 2984-6156 

kasserer Alice Jensen tlf. 3090-3405 – sekretær Knud Abrahamsen tlf. 3098-2406 – Anni Nielsen tlf. 9897-7080

Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20
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Seniorklubbens bestyrelse fra venstre: Mick, Anni, Susie (suppleant), Alice, Jóna (formand) og Knud. 
Helle var ikke til stede.

Vi har fået 5000 kr. til gaver til de enlige medlemmer 
vi har. Det blev en pæn gave til hver. Formanden 
takkede alle.

Valg til bestyrelsen: 
På valg var Erik Jacobsen, Henning Nielsen og Anni 
Nielsen. Erik og Henning ønskede ikke genvalg.  
Følgende blev valgt til bestyrelsen:
Jóna Olsen, Mick Thomsen og Anni Nielsen.  
Som suppleanter blev Susie Linde og Helle Hau-
gaard valgt.

Eriks Jacobsen afholdt sin sidste beretning.

Henning Sigsgaard, takkede Erik på medlemmer-
nes vegne for det arbejde han har lavet for seniorer 
foreningen.

Knud takkede ham fra bestyrelsen, for det inspire-
rende arbejde han har gjort, og ønskede ham held 

og lykke med det arbejde, han skal i gang med, for 
at få bygget et Friplejehjem i Tornby. 

Bestyrelsen

Høstfest
Vi afholder høstfest i Tornby Forsamlingshus.

Onsdag den 27. september 2023 kl. 17.30

Program: Vi spiser en god høstmiddag. Lis vil spille. 
Vi skal synge, have pindespil og høre høsttale.  

Pris 140,- kr.
Tilmelding en uge før til Alice på tlf. 3090 3405  

Betaling til bank: Reg. nr. 9067 Konto nr. 1534403689

Håber vi ses.
Bestyrelsen

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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keramik værks Ted

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk
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Jean Pierre Louveaus 
kunstværker
Vi har tidligere fortalt om de to kunstværker, som 
er donerede til Tornby. Værker skabt af den lokale 
kunstner Jean Pierre Louveau. 

Efter forslag fra lokale beboere er placeringen valgt. 
Ét af værkerne skal stå ved Købmandsgården og et 
andet ved skolen. 

Værket ved Købmandsgården afsløres i forbindelse 
med Købmandsgårdens jubilæum, og vil ske ved 
Jean Pierres enke Lil-
lian Louveau. 

Værket, der skal stå 
ved skolen afsløres 
officielt ved en pas-
sende lejlighed i for-
bindelse med en be-
givenhed på skolen.

En anden lokal kunst-
ner, Christian Hansen, 
har malet et portræt af 
Jean Pierre. Dem, der 
kendte Jean Pierre, vil 
finde ham let genken-
delig. Andre vil sikkert 
kunne fornemme no-
get af hans karisma. 

Lillian Jespersen

Fællesspisning
Beboerforeningen afholder fællesspisning i Tornby 
Forsamlingshus på følgende datoer:
20. september - 18. oktober - 17. november
Invitation sendes som mail til foreningens medlem-
mer. 

Lillian Jespersen

Sti-kvartetten 
er snart i hus
Sæt allerede nu kryds i kalenderen den 19. august. 
Det er dagen, hvor vi skal indvie de sidste to ud af 
fire vandrestier i Tornby. 

De to stier, der fuldender projektet, er Dyssestien 
og Skudestien. 

Vi klipper snoren ved startstedet ved Dagli’ Brugsen 
kl. 10.00. Kom og vær med, det bliver en festlig dag. 
Stiindvielsen kombinerer vi med Købmandsgaardens 
200 års jubilæum, så efter snorklipning, går vi i samlet 

flok mod Købmandsgården. De der har lyst kan så 
fortsætte ad Skudestisporet. Andre har måske lyst til 
at nyde den hyggelige stemning i Købmandsgården, 
så er det også en mulighed. Det bliver en festdag i 
Tornby.

Hvis vi lige skal resumere stiprojektet, så havde det 
sin start i 2018, som en af de tre greb i Tornbys 
potentialeplan. 

Vi lancerede projektet på et borgermøde, og straks 
var der en gruppe af borgere, der tilbød sig som 
frivillig til projektets gennemførelse. Det har været 
en kæmpe hjælp, og det har ikke været muligt at 
komme i mål uden denne fantastiske indsats fra alle 
sider. Vi har forhandlere, sporfindere, portbyggere, 
sporbyggere, fondsfindere og mange flere. 

Vi må selvfølgelig ikke glemme alle de lodsejere som 
velvilligt har stillet areal til rådighed, også tak til jer. 
Speciel tak skal der også lyde til Naturstyrelsen, som 
har været en fantastisk samarbejdspartner, både med 
gode råd og med økonomisk støtte.

Når vi har passeret den 19. august, så går vi ind i en 
driftsfase, og så er der ca. 35 km sti at boltre sig på. 
Vi håber det må være til glæde for Tornbys borgere 
og alle de øvrige som får lyst til at tage et kig på vores 
smukke omgivelser.

Vi skal huske at vi er gæster på privat ejendom, så 
hjælp med at respektere privatlivets fred, og sørg for 
ikke at efterlade affald derude. Vi ses på stierne og 
den 19. august.

p.b.v. 
Peter B. Kristensen

Tornby/Vidstrup 
Landsbyråd
Sæt kryds i kalenderen den 21. september kl. 19.00

Sted: Ikke fastlagt endnu - se opslag i Brugsen, på 
Facebook og på mail.

Vi afholder vores halvårlige landsbyrådsmøde. Denne 
gang i Tornby. Vi håber på bred opbakning. Husk at 
alle er velkommen både repræsentanter for forenin-
gerne og privatpersoner.

Landsbyforum er stedet hvor vi kan styrke fælles-
skabet, og koordinere de frivillige initiativer der er 
så vigtig for vores byers beståen.

Der er lang tid til d. 21/9 – så sæt kryds i kalenderen 
allerede nu. Det vil være så ærgerligt om du går glip 
af mødet.

Peter B. Kristensen

Tornby Beboerforening
Formand Torben Christensen, Skovfyrvej 2, tlf. 4037 6011 

Kasserer Morten Steffensen tlf. 3068 2593 - sekretær Louise Møller Christensen tlf. 2328 1993 
Jacob Rye Kobber tlf. 2282 8450 - Karen Heilesen tlf. 2290 8864 - Lars Høgh tlf. 2810 0487 

Lillian Jespersen tlf: 4041 4632 - Peter Kristensen tlf. 2933 8210
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200-års jubilæum
Selv om gården kan dateres tilbage til 1700-tallet, 
hvor det var en ret ensomt beliggende klitgård, var det 
først omkring 1820 skudehandlen mellem Danmark 
og Norge tog fart. I 1822 blev Søren Jensen gift med 
Mette Ovesdatter, som var datter af Ove Christensen, 
der ejede gården på det tidspunkt. Handelsvirksom-
heden voksede, og Søren og Mette overtog gården 
i 1827 fra Ove Christensen.

Vi har valgt i år at fejre den driftige og foreløbige 
200-års periode, der blev sat i gang omkring 1820-
23. I 1860 overtog Søren og Mettes søn Mads Sø-
rensen gården og byggede en østfløj til med butik, 
slagteri og lager, og skudehandlen udviklede sig til 
en meget omfattende forretning, og nu også med en 
købmandsbutik.

Tidspunktet for fejring af 200-års jubilæet er sat til 
lørdag den 19. august, hvor der samtidig er indvielse 
af endnu en sti i Tornby, Skudehandlerstien, som helt 
naturligt går forbi Købmandsgaarden.

Programmet afvikles i samarbejde med Tornby Be-
boerforening, Tornby-Vidstrup Sognearkiv og Tornby 
Bjergelaug med følgende hovedaktiviteter:

•  Skudehandlerstien bliver kl. 10 officielt indviet med 
start fra Dagli’ Brugsen ved borgmester Søren 
Smalbro.

•  Efter en kort gåtur til Købmandsgaarden vil borg-
mesteren også her sige et par ord, og samtidig 
indvies et kunstværk af Jean Pierre Louveau 
skænket af hans enke Lilian Louveau.

•  Vi uddeler smagsprøver på Købmandsgaardens 
jubilæumsbjesk til alle, der har lyst.

•  Smedjen i Købmandsgaarden har ild i essen, og 
smeden svinger hammeren.

•  Sognearkivet holder åbent og uddeler et lille hæfte 
med historien om Købmandsgaarden. Et spæn-
dende sted at lede historier frem.

•  I Købmandsbutikken vil der være forskellige 
smagsprøver på vores forskellige produkter, og 
Mettes kaffestue har åbent med hjemmebagte 
boller og kringle.

•  Turen fortsætter ad Skudehandlerstien til Tornby 
Bjergelaugs plads ved stranden, hvor der også 
vil være forskellige aktiviteter.

•  Dagen afsluttes med fællesspisning og under-
holdning i Købmandsgaardens hyggelig stald for 
alle frivillige tilknyttet gården og stedet.

Ingen tvivl om at vores gamle Købmandsgaard i mere 
end 200 år har været et driftigt sted, hvor dygtige 
handelsfolk så muligheder og ikke begrænsninger. 
Egentlig ret godt gået fra noget der sikkert var en 
fattig klitgård med sandflugt som en tilbagevendende 
begivenhed. Også i 1991, da Eva lukkede butikken, 
så en gruppe fremsynede personer i Tornby mulig-
heden for at bevare stedet, og den institution vi har 
i dag, blev startet.

Fra 1700-tallet og frem til i dag er der stille og roligt 
sket forandringer, ikke for forandringernes skyld, 
men for at bevare stedet, hvor mennesker mødes, 
arbejder og hygger sig, og hvor det sociale liv spiller 
en væsentlig rolle.

Knud Nielsen
Formand

Tornby Gl. Købmandsgård
Gammel landhandel etableret 1822 · Hovedvej 61 · Tornby · 9850 Hirtshals · Tlf. 9897 7166

Udstilling og mødested om 
kystnatur og kystkultur

Købmandsgaarden ca. 1830.

Købmandsgaarden i dag.
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Kirkebladet

Arrangementer i den kommende tid
Onsdag den 2. august kl. 20.00 Sommeraftensang i Tornby kirke med 
 Thomas Abildgaard samt Rune & Jeanet.
Torsdag den 10. august kl. 19.30 Vendsyssel Festival, koncert i Tornby kirke 

med Korsbæktrioen.
Tirsdag den 19. september kl. 19-21 Livestreamforedrag i sognegården om at 

redde vores insekter.
Tirsdag den 26. september kl. 19-21 Livestreamforedrag i sognegården om 
 fortidens DNA kan hjælpe os i fremtiden.
Torsdag den 28. september kl. 19.30 Aftensang i sognegården med 
 Thomas Abildgaard.
Se omtale af de forskellige arrangementer på de næste sider i bladet

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Uge Dato Søndagens navn Tornby Vidstrup

August

31 6.  9. søndag efter trinitatis  10.30

32 13. 10. søndag efter trinitatis 10.30  

33 20. 11. søndag efter trinitatis  10.30

34 27. 12. søndag efter trinitatis 10.30  

September

35 3. 13. søndag efter trinitatis  10.30

36 10. 14. søndag efter trinitatis 9.00 LW  

37 12.  Høstgudstjeneste i Æblelunden 17.00* 

37 17. 15. søndag efter trinitatis. Høstgudstjen.  10.30**

38 24. 16. søndag efter trinitatis  10.30

Oktober

39 1. 17. søndag efter trinitatis  10.30

*  Arrangeret i samarbejde med KFUM Spejderne og Borgerforeningen
**  KFUM-spejdernes brassband er inviteret til at deltage
LW  Liselotte Wiemer
Hvor intet andet er anført, forestår Lars-Erich Stephansen gudstjenesten.
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Præstens klumme
Øst for Paradis

Mellem Skagen og Frederikshavn er der et som-
merhusområde, som kaldes Øst for Paradis. Gården 
mod vest, som området er udstykket fra, var ejeren 
nemlig så glad for, at han kaldte den Paradis, og så 
var det jo ”øst for Paradis”.

Men i virkeligheden bor vi alle ”øst for Paradis”. Pa-
radis, Edens Have, er ikke et geografisk sted, men et 
teologisk sted. Ethvert forsøg på at lokalisere det ud 
fra de fire floder, som 1. Mosebog nævner udspringer i 
haven, er på forhånd dømt til at mislykkes. Oprindeligt 
mente man jo nok, at det måtte ligge et eller andet 
sted, verden er jo så stor, og der er, eller der var så 
mange uudforskede steder, og var det ikke her, var 
det nok lidt længere mod vest. Eller nord. Måske dybt 
inde i Himalaya. Hvem sagde Shangri-La? Men hvor 
har Google Earth ikke været i dag?

Edens Have var paradisisk. ”Eden” betyder ”fryd”, 
”Det frydefulde Sted”, og Adam og Eva var udøde-

lige, sålænge de kunne spise af Livets Træ. Kun 
på ét punkt var de ikke guddommelige: De kendte 
ikke det ondes mulighed. De havde ikke adgang til 
Kundskabens Træ; men de tiltvang sig adgang og 
lærte det onde at kende. Straks jog Gud dem ud af 
Edens Have og satte keruberne med de lynende 
flammesværd øst for haven til at spærre adgangen, 
så ingen mennesker skulle liste tilbage og spise af 
Livets Træ og leve evigt. Siden har menneskene 
måttet leve og bo i den verden, hvor døden hersker, 
og hvor ondskaben findes: Øst for Paradis, øst for 
Edens Have. Vi bor alle øst for Paradis, vi kender det 
onde, vi skal dø. Steinbeck har skrevet en hel roman 
om det. Om Kain og Abel.

I Edens Have var livet enkelt. Det var let at orientere 
sig. Gud kom hver dag ved aftenstid for at sludre 
med Adam og Eva. De kendte ham personligt, han 
stod dem meget nær. Det var dengang. Sådan er det 
ikke øst for Paradis. Her er livet ikke enkelt. Det kan 
være vanskeligt at orientere sig. Forvirringen blev 
ikke mindre efter den historie med Babelstårnet, hvor 
Gud sørgede for, at menneskene ikke længere talte 
samme sprog. Det var en helt bevidst strategi fra 
Guds side; for bygningen af tårnet, der var på vej til 
at nå helt op til himlen, havde vist ham, at når men-
neskene taler samme sprog og planlægger sammen, 
er der ingen grænser for, hvad de kan udrette. Intet vil 
være umuligt for dem, står der direkte i Babelmyten. 
I dag skal man da også helst kunne to eller tre sprog, 
hvis man virkelig vil begå sig.

Det er tydeligt, at man på det tidspunkt ikke længere 
havde det samme nære, personlige forhold til Gud 
som Adam og Eva. Han var blevet lidt mere fjern, 
han kom ikke længere forbi hver dag. Faktisk var de 
langt henne i byggeriet, før han opdagede, hvad de 
havde gang i. Og endnu fjernere forekom han, da 
jøderne levede i eksil i Babylon fem til seks hundrede 
år f.Kr. Babylon var en storby, hvor der boede folk 
fra alle mulige lande. De havde hver deres sprog, 
de troede på forskellige guder, sådan som det også 
er tilfældet i dag, globalt set. Vi lever i den forstand 
også i et Babylon. De var rådvilde, hvad skulle de 
tro? Hvad skal vi tro? 

Gud havde straffet jøderne ved at lade Nebukadnezar 
besejre og deportere dem til Babylon. Skulle hans 

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110

Hans Holbein (1497-1543), træsnit o. 1522, Uddri-
velsen af Edens Have. Billedet er et af 40 træsnit, 
der indgår i Holbeins såkaldte ”dødedans”. Når 
døden byder op til dans, kan man ikke sige nej, 
hverken høj eller lav, ung eller gammel. Bemærk, 
at selv om Eva, forledt af slangen, tog initiativet til 
syndefaldet, så er hun allerede underlagt patriar-
katet og synes blindt at følge efter Adam, der år-
vågent fører an. Holbein har dog taget sig visse 
kunstneriske friheder. Det var således Gud Herren 
selv og ikke englen, der jog Adam og Eva ud af ha-
ven, og de var ikke nøgne. Herren havde givet dem 
skindtøj på. Først derefter satte han keruberne med 
flammesværd til at vogte vejen til Paradis.
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barnebarn, kong Kyros, nu være Guds redskab til at 
få dem fri igen? Profeten Esajas var ikke i tvivl, det 
var Gud, der talte gennem hans mund: ”Før mig blev 
der ikke dannet nogen gud, efter mig vil der ingen 
være; jeg, kun jeg, er Herren, der er ingen anden 
frelser end mig.”1 Det er helt åbenbart, at der var et 
stort udbud på det religiøse marked i Babylon. Det 
gjaldt om at holde tungen lige i munden. Det gælder 
om at holde tungen lige i munden.

I den komplicerede tilværelse øst for Paradis kender 
de fleste til tvivl og usikkerhed, til fejhed og vankel-
modighed, det, som apostelen Peter personificerede 
så markant, han, som ikke desto mindre blev den 
førende skikkelse i den første kirke. Vi husker, hvor 
skråsikker han var skærtorsdag aften, hvor han sagde 
til Jesus: om så alle andre svigter, så svigter jeg dig 
aldrig. Ja, i følge Lukas sagde han ligefrem, at han 
gerne gik i fængsel og i døden sammen med Jesus. 
Der var ikke det onde, han ikke ville lide for Jesu 
skyld. Troede han.

Ikke desto mindre forudså Jesus som bekendt, at 
Peter ville fornægte ham tre gange, før hanen havde 
galet to gange. Og det gjorde han. Peter græd bit-
terligt, da det gik op for ham, at han ikke havde kun-
net holde stand, at han havde svigtet og var bukket 
under for sin svaghed.

Vejen tilbage til Paradis er spærret af keruber og 
flammesværd. Eller måske er den i virkeligheden 
spærret af vores babyloniske forvirring og mangel på 
evne til at orientere os. Vi kan ikke finde vej. Der er 
mange veje til Gud, siger de kloge og vise, og vi slår 
op i vejviseren; men det er én stor forvirring. Hverken 
Himmeriget eller Edens Have lader sig lokalisere.

Der er kun én vej, og den går fra Gud til os. Sådan 
forkynder vi i kirken. For kan vi ikke finde gennem 
labyrinten til Gud, kunne han til gengæld finde vejen 
til os og åbne Paradisets porte for os igen. ”Jeg er 
døren”, sagde Kristus ifølge Johannes, ”den der går 
ind gennem mig, skal blive frelst; han skal gå ind og 
gå ud og finde græsgange.”2

Vær hos os, imens vi lever. 
Husk os, når vi skal dø. 
Trøst os og styrk os, mens vi er her. 
Hør os, Marias søn!

Lars-Erich Stephansen

Skal du gå til præst?
Konfirmation i Tornby-Vidstrup 4. maj 2024

Vi mødes første gang til konfirmandundervisning 
torsdag den 17. august kl. 8.00-9.35 i Sognegår-
den i Tornby.

Hvis du går i skole i Hirtshals, møder du op i sogne-
gården kl. 8.00 og bliver kørt i bus til Hirtshals, når 
undervisningen er slut. 

Hvis du går i skole i Hjørring, er det normalt at blive 
undervist sammen med klassen, selv om du skal 
konfirmeres i Tornby eller Vidstrup. 

1  Esajas 43,10-11
2  JH 10,9

Du kan blive konfirmeret i Tornby og Vidstrup, uanset 
hvilken skole du går på.

Tilmeldingsblanket fås ved henvendelse til underteg-
nede. 

NB: Der afholdes forældremøde torsdag den 14. 
september i Tornby Sognegård vedr. det kommende 
undervisningsår.

Evt. spørgsmål kan rettes til konstitueret sognepræst 
Lars-Erich Stephansen, som passer embedet, indtil 
der er valgt en ny præst i Tornby-Vidstrup. 
Tlf. 2343 1043 / mail: lestephansen@gmail.com

En stor tak til 
Hanne Winge Sørensen
Hanne Winge Sørensen har opsagt sin stilling som 
kirkesanger til 1. august 2023.

Hanne har været ansat som kirkesanger ved begge 
kirker siden 2003, og har udfyldt stillingen med stor 
interesse på en behagelig måde, og har beriget alle 
med sin smukke sangstemme.

Hun har opstartet babysalmesang samt tumlingesang 
for sognenes små poder. Med Hannes pædagogiske 
indsigt, engagement og kreative evner samt interes-
sen for børnearbejdet, er det blevet en stor succes, 
et velbesøgt tiltag. Hun har også lavet andre tiltag 
for børn og forældre, som spaghettigudstjenester.

Hanne har forestået mange fælles sangaftener i 
Sognegården. Har i en periode ledet Sognekoret 
ved begge kirker.

Hanne vil blive savnet både som medarbejder og 
som det positive menneske hun er, og vi siger mange 
tak for dit store bidrag. Vi ønsker dig held og lykke 
i fremtiden.

På Tornby Vidstrups Menighedsråd vegne
Grethe Olesen

Nøj… det’ for børn
Som det fremgår af ovenstående, har Hanne har 
besluttet at stoppe, hvorfor menighedsrådet er i fuld 
gang med at ansætte en ny kirkesanger, som også 
vil komme til at varetage babysalmesang, tumlinge-
sang og arrangement for dagplejer, vuggestue og 
hjemmegående børn.

Så snart der foreligger noget nærmere, vil det blive 
oplyst på Facebook og på kirkens hjemmeside.

Høstgudstjenester
Tirsdag den 12. september kl. 17.00 
i Æblelunden i Vidstrup
Ligesom sidste år forsøger vi også i år at afholde 
høstgudstjeneste i Æblelunden i samarbejde med 
spejderne og Borgerforeningen – hvis vejret tillader 
det. Ellers rykker vi ind i kirken.

Søndag den 17. september kl. 10.30 i Tornby kirke 
afholdes den traditionelle høstgudstjeneste, hvor 
KFUM-spejdernes brassband er inviteret til at deltage

mailto:lestephansen@gmail.com
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Kirkecafé
Torsdag den 7. september kl. 10-12 åbner kirkeca-
féen igen efter sommeren. I lige uger vil der være 
morgensang ledet af Thomas Abildgaard, i ulige uger 
fortælling, læsning, film eller andet.
Alle er velkomne.
Tovholder er Anna-Mette Skovgaard Pedersen.

Arrangementer
Onsdag den 2. august kl. 20 i Tornby Kirke bydes 
velkommen til Sommeraftensang, hvor vi sammen 
synger sommerens skønne salmer og sange fra Høj-
skolesangbogen. Som forsangere medvirker lokal-
kendte Rune & Jeanet, som undervejs laver et par 
soloindslag, når der er brug for at hvile stemmerne. 
Efterfølgende serveres et glas vin i Våbenhuset. Det 
er gratis at deltage. Vel mødt!

Torsdag den 10. august Vendsysselfestival i 
Tornby kirke kl. 19.30 med Korsbæktrioen som 
bl.a. spiller musik fra TV-serien Matador til markering 
af Lise Nørgaards og Bent Fabricius Bjerres død. 
Olga Karlsen, violin, Johanne Andersson cello og 
Martin Kjeldgaard på klaver. Entré 100,-kr. Vel Mødt.

Livestreamforedrag i sognegården i samarbejde 
med Tornby Beboerforening.

Tirsdag den 19. september kl. 19-21 ”Saving our 
insects” Foredragets første del holdes på engelsk af 
professor of biologi Dave Goulson, University of Sus-
sex, anden del på dansk ved journalist Kjeld Hansen. 
Vores insekter er i hastig tilbagegang. Lær om de 
mange årsager til denne krise og løsningerne på 
den, hvilket dels omfatter en fundamental ændring 
af den måde, vi dyrker mad på, dels ved at rewilde 
nogle områder og forvandle vores haver og urbane 
grønne områder til oaser for livet.

Tirsdag den 26. september kl. 19-21 ”Kan forti-
dens DNA hjælpe os i fremtiden?” Foredrag ved 
professor i DNA-forskning Eske Willerslev, Globe 
Institute, Kbh. Universitet.
Hør hvordan fortidens DNA kan fortælle os hvorfor vi 
mennesker ser forskellige ud og rammes af forskel-
lige sygdomme, hvornår nutidens danske forfædre 
kom til landet, hvorfor de store istidsdyr forsvandt, 
og hvordan Grønland så ud for 2 millioner år siden.

Aftensang 
Aftensang kl. 19.30-21.30 den sidste torsdag i hver 
måned.

Torsdag den 28. september kl. 19.30 aftensang i 
sognegården med Thomas Abildgaard.

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-13.00
Vi henter og bringer. 
Henvendelse til Ruth Mortensen på tlf. 5128 0196

Adresselisten

Kirkerne på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Kst. sognepræst:
Lars-Erich Stephansen, tlf. 2343 1043
E-mail: lestephansen@gmail.com

Graverteam/kirketjener:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Tlf. 5167 0668 - E-mail: tornbygraver@gmail.com

Menighedsrådet:
Formand Dorthe Kjærgaard Sørensen, tlf. 2234 2562
E-mail: dorthekjaergaard1707@gmail.com

Hirtshals Kirkekontor:
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals, tlf. 9625 1100
Åbningstider: Man-fre kl. 10-13 - Tors kl. 16-17

Kirkebil for begge kirker: Tlf. 9894 1789
Præsternes vagttelefon: Tlf. 9894 1012

Hirtshals Shipping
Læssevej 12

DK-9850 Hirtshals
Tlf. 23 26 48 31
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Åbent Hus og jubilæum
På Tornby-Vidstrup Sognearkiv besluttede vi at hol-
de åbent hus i forbindelse med købmandsgårdens 
skude-handlermarked den 10. og 11. juni, fordi der 
altid plejer at komme mange besøgende til markedet. 
Det var heldigvis også tilfældet i år, men desværre 
var der ikke så mange, der kiggede ind på arkivet.

Kun søndag eftermiddag var der pænt besøg, idet 
der stort set var gæster hele åbningstiden.

Næste arrangement bliver vores virksomhedsbesøg 
tirsdag, den 8. august kl. 16.30 på Limtræ Lillehe-
den, Hovedvejen 114, 9850 Hirtshals. Man kører selv.

Der er rundvisning og vi vil få fortalt om virksom-
hedens historie og får at se og høre om, hvad der 
aktuelt sker på virksomheden.

Efter rundturen byder arkivet på en øl eller vand. Vi 
håber på at en del vil være interesseret i at deltage 
i dette besøg. Alle er velkommen.

Tornby Gamle Købmandsgård fejrer, at det er ca. 200 
år siden, at handelsmand Søren Jensen begyndte 
skudehandel fra Tornby. 

Der er stort jubilæums-arrangement lørdag, den 
19. august og søndag, den 20. august begge dage 
kl. 10-16.

Arrangementet skydes i gang lørdag kl. 10.00 med 
Tornby Beboerforenings indvielse af Skudehandler-
stien ved Dagli’ Brugsen. Derefter spadseres der til 
købmandsgården, hvor der er diverse aktiviteter og 
udstillinger. Der vandres videre til bådehuset ved 
stranden, hvor Tornby Bjergelav har aktiviteter.

Dagen afsluttes med spisning og underholdning i 
købmandsgården.

Søndag byder på samme aktiviteter i købmandsgår-
den og desuden bliver der afsløret et kunstværk samt 
udkæmpet kampe mellem krigere fra Yxengaard.

Tornby-Vidstrup Sognearkiv markerer samtidig sit 
40-års jubilæum og holder åbent hus kl. 10-16.

Har man ikke allerede fået udleveret sognearkivets 
årsfolder 2023, ligger den klar og der er mulighed for 
eventuelt at blive medlem af Tornby-Vidstrup Sog-
nearkiv. Det koster kun 50 kr. pr. person om året. 
   Christian Byrdal

Tornby-Vidstrup Sognearkiv
Bestyrelsen: Formand Hanne Kirketerp tlf. 2857 8727 – Næstformand Gunhild Godsk tlf. 2049 6137

kasserer Mona Jensen tlf. 2513 2748 – sekretær Christian Byrdal tlf. 2247 6485 – Bodil Frost 9897 7323
Chrestina Dahl tlf. 4054 5160 og Karen M. Jensen tlf. 9897 7161. Arkivet har åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Siden sidst
Forsamlingshuset er blevet kalket. Arbejdet er udført 
af Twonby Arbejdslaug med fint resultat.
Der er godt gang i privatudlejningerne, barnedåb, 
studenterfest, fødselsdage, bryllupper og sølvbryllup.

Arrangementer 
Mandag d. 4. september kl. 19.30 
Opstart af præmiewhist.
Derefter er der præmiewhist hver mandag.

Onsdag d. 13. september kl. 19.30 
Opstart af Swingomaften
Derefter er der Swingom den anden onsdag i hver 
måned.

Tirsdag d. 26. september kl. 19.30 
Denne dag begynder folkedansen.

På bestyrelsens vegne
Tille Pedersen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Formand Tille Pedersen, Næstformand Egon Hansen, 
Bertha Thomsen, Joan Thørholm og Christian Handest.
Udlejning: Hverdage mellem kl. 18-19 på tlf. 9897 7208 

Priser: Huset 1.600 kr. - Kuvertpris inkl. opvaskemaskine 8 kr. - El efter forbrug.
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Hirtshals afdeling
Jyllandsgade 14
9850 Hirtshals
T 8222 9850

Årsberetning 2022/23
Der har i årets løb været god aktivitet i Vidstrup. 

Arbejdsdag i æblelunden. God deltagelse. Der 
var formiddagskaffe til alle og senere frokost til det 
hårdtarbejdende borgerskab, som fordelte mere grus 
på stierne.

Besøg i Æblelunden af Hjørring og omegns have-
forening.

Velbesøgt Sct. Hans bål på Spejdermarken.

Høstdag i Vidstrup. Hyggeligt arrangement med 
grillmad m.m. og der var stor hoppeborg for børnene. 
Her savnede vi nok lidt børnefamilier til arrange-
mentet.

Opsætning af uglekasse. Spejderne hjalp Paul 
Erik Rosenbaum fra Netugler i Hjørring med at hejse 
uglekassen op i et af byens højeste træer, i haven 
hos Birte og John.

Sammen med kirken og spejderne afholdtes en hyg-
gelig høstgudstjeneste i Æblelunden.

Halloween var særdeles populært. Dejligt, at mange 
havde lavet hyggelig, uhyggelig udsmykning rundt 
omkring i byen. 

Andespil havde stor tilslutning. Der var gode gevin-
ster og rift om pladerne.

Velbesøgt juletræstænding med julemand på 
kirkepladsen, gløgg, varm kakao og lune æbleskiver. 
Det tegner til at blive en god tradition.

Indimellem har vi også haft tid til borgerkaffe.

PS: I april i år rejste vi falkekassen på Jørgen 
Bundgaards mark lige overfor æblelunden. 

Stor tak til alle, der har bidraget med frivillig arbejds-
kraft og til alle de gode medborgere, der passer 
områder ved Det lille museum, legepladsen, spej-
dermarken, banestien, Æblelunden og stien ned til 
æblelunden samt græsslåning ved byens indgang 
mod syd 

Og tak til jer som har færdiggjort bogskabet, sætter 
juletræet op og sætter påskeliljeløg. Tak til juleman-
den og opråberen til banko. Tak til alle medlemmer 
der støtter økonomisk i form af medlemsskab. 

Til sidst også tak til Borgerforeningens bestyrelse, vi 
gør hver især det vi har tid til og det vi magter. Uden 
bestyrelse ingen forening!

Fremlagt og vedtaget på generalforsamlingen i Pak-
huset onsdag den 31. maj 2023.

P.b.v.
Bo Karlsson 

og Kurt Jørgensen

Kvanvej 3 · Tornby · 9850 Hirtshals
CVR-nr.: 33721374

info@malerfirmaetsoerenolesen.dk
www.malerfirmaetsoerenolesen.dk

- Kvalitet til tiden -

Vidstrup Borgerforening
Bestyrelsen: Formand Bo Karlsson, kasserer Kurt G. Jørgensen, Martin Riis, 

Hedvig Brix, Susanne Sørensen, webmaster Karsten Melgaard

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk
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Flot afslutning på foråret
Som allerede nævn i forrige nummer af VI-TO har de 
to hold Tornby IF har med i Vendelboernes oldboys-
turnering klaret sig vidt forskelligt fra starten af denne 
sæson.

Veteranerne har haft lidt svært ved at stille med fuldt 
hold og det betyder selvfølgelig en del, når trætheden 
melder sig hen sidst på kampen.

Alligevel har holdet spillet nogle kampe, som har væ-
ret så jævnbyrdige, at sejren 
lige så godt kunne have gået 
Tornbys vej, hvis bare der hav-
de været lidt mere skarphed i 
afslutningerne foran modstan-
dernes mål. 

I veteranernes række er der 
flere kampe, der ikke er gen-
nemført på grund af mang-
lende spillere, men Tornby 
har trods alt stillet hold og har 
mødt op til alle kampene og 
det er bare godt gået.

Til forårets sidste kamp mod 
HI3 på hjemmebane var der 
hele seks afbud, så holdet fik 
hjælp af super-veteranerne Per 
Ørum Juul Jensen og Tommy 
Hjermitslev Nielsen. Efter en 
rigtig god arbejdsindsats og 
med lidt held i posen, lykkedes 
det at hive en 1 – 0 sejr i land. I 
første runde tabte Tornby med 
1 – 3 til HI3, så det var en rigtig 
flot sejr, man afsluttede foråret 
med.

Der mangler i skrivende stund 
stadig at blive afviklet en del 
kampe, som er blevet udsat, 
men måske bringer sejren over 
HI3 holdet fri af sidstepladsen.

Forårets sidste runde og der-
med også TIFs seneste kamp, 
som altså blev vundet med 1 
– 0 over HI3 er ikke medregnet 
i stilling, der er vist her.

Stillingen:  Kampe Point   Mål
Hirtshals   10 25 34 -9
HI2   9 24 31 – 9
Sindal  10 18 25 – 21
HI1   7 15 25 – 15
Bjergby  10 15 26 – 25
Hj. FREM 1 10 13 27 – 29
HI3   9 13 19 – 25
Bindslev   9 7 20 – 33
SHI  10 4 21 – 39
Tornby  10 4 19 – 42

Før sæsonstart var det et stort spørgsmål, om Tornby 
også i 2023 kunne stille med et hold i superveteran. 
Heldigvis blev der spillere nok. Til et par af kampene 

Tornby Idrætsforening

TIF-Fodbold Oldboys
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Plan for VI-TO
Udgivelsesplan 2023

Blad nummer Deadline Udkommer
5 3. september 27. september
6 29. oktober 22. november

Annoncører i VI-TO
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn A/S
Hirtshals Shipping
IT-konsulent Carsten Jensen
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
Malerfirmaet Søren Olesen
Martensens Bogtrykkeri
OK Benzin
Rederiet ISAFOLD
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose

Sct. Nikolaj Tjenesten
Sparekassen Vendsyssel
Stanges Auto 
Tornby Beboerforening

Siden sidst

Jysk IT-Tech
Ulvkærvej 6 • 9850 Hirtshals • Tlf. 60 94 22 36

www.jyit.dk • mail@jyit.dk

Carsten Jensen

Rådgivning

Salg

Installation

Service

har der endda været en mand i overskud og det har 
helt sikkert været med til at give spillerne blod på 
tanden.

I hvert fald har superveteranholdet klaret sig meget 
bedre indtil nu i år end i de nærmeste foregående år. 
Også femmandsholdet vand forårets sidste kamp. På 
udebane blev det til en sejr på 5 – 3 over Bindslev. 
Holdet har stort set været forskånet for skader og der 
har heller ikke været overvældende mange afbud.

Stillingen:  Kampe    Point          Mål
Sulsted  10 23 35 – 15
Ilbro 2  10 23 34 – 23
Tornby  10 19 30 – 25
SHI  10 16 28 – 25
Bindslev  10 14 41 – 43
Tårs  10 13 35 – 31
Vodskov  10 13 38 – 38
Hirtshals  10 12 34 – 31

Skallerup  10 9 28 – 38
Ilbro 1  10 1 21 – 55

Efter veteranernes sidste kamp sørgede Tommy for 
grillpølser med tilbehør (sennep, ketchup, rå og stegte 
løg, brød og kolde øl) som både veteraner og super-
veteraner samledes om for at få en flot afslutning på 
forårssæsonen.

Veteranerne begynder efteråret mandag, den 14. 
august med udekamp mod HI2 mens supervetera-
nerne skal spille hjemme mod Hirtshals onsdag, den 
16. august. God sommerferie.

NB: Desværre var TIFs bedste seniorhold, der i efter-
året rykkede op i serie 2, ikke i stand til at klare sig i 
den højere række. Holdet spiller derfor fra efteråret 
igen i serie 3. 
   Christian Byrdal

Stanges Auto

v/ Morten Stange · Sindalvej 42 · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 94 47 47 · Mob. 51 37 33 08

Man-Tor: 7:30 - 16:00 · Fre 7:30 - 12:30
service@stangesauto.dk · www.stangesauto.dk

Betal kontingent og støt foreningens arbejde
100 kr. for enlige eller 200 kr. for en husstand.
MobilePay til nr. 65082 
Husk navn og adresse – og gerne en mailadresse.

Følg os på Facebook og infotavlen i Brugsen.



Hver uge
Mandag Seniordans kl. 14 i TF
Mandag Præmiewhist kl. 19.30 i TF 
(Første gang den 4. september)
Tirsdag Aktivitetsklubben kl. 9.00 i TF
Torsdag Kirkecafe kl. 10 i SG 
(Første gang den 7. september) 

August
2.  Aktivitetsklubbens
 Banko kl. 14 i TF
2. Sommeraftensang kl. 20 i TK
8.  Sognearkivets udflugt kl. 16.30
10. Vendsyssel Festival Koncert 
 kl. 19.30 i TK
12.  Høstgudstjeneste kl. 17 
  i Æblelunden, Vidstrup
17.  Høstgudstjeneste kl. 10.30 i TK
18. Medlemsfest Aktivitetsklubben  
 kl. 18 i TF
19.  Stiindvielse kl. 10 ved 
 Dagli’ Brugsen
19.  Afsløring af kunst 
 kl. 10.30 i Købm. 
19.-20.  Købmandsgaardens 200 års  
 jubilæum kl. 10-16 i Købm. 
19.-20. Sognearkivet åbent 
 kl. 10-16 i Købm. 

September
4.  Opstart Præmiewhist 
 kl. 19.30 i TF
6. Aktivitetsklubbens 
 Banko kl. 14 i TF
7. Opstart Kirkecafe kl. 10 i SG
13. Swing-om-aften kl. 19.30 i TF
19.  Livestreamforedrag kl. 19 i SG
20.  Beboerforeningens 
 fællesspisning i TF
21. Landsbyrådsmøde kl. 19 
26.  Livestreamforedrag kl. 19 i SG
26.  Opstart Folkedans kl. 19.30 
 i TF
27.  Seniorernes Høstfest 
 kl. 17.30 i TF
28.  Aftensang kl. 19.30 i SG

Læs nærmere om arrangementer 
inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Købm Tornby Gamle Købmandsgård
SG Tornby-Vidstrup Sognegård
TF Tornby Forsamlingshus
TK Tornby Kirke
VK Vidstrup Kirke lo
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